

วันที่ 14 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินไตรมาส 2/2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 2/2561 งวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีผลขาดทุนสุทธิ 10.49 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของไตรมาส 2/2560 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 37.94 ล้านบาท โดยมีผลจากปัจจัยดังนี้

1. บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 435.90 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2560 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 475.68 ล้านบาท โดยรายได้จากการขายและบริการลดลงจำนวน 39.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.37 โดยรายได้ลดลงเนื่องจาก

1.1 บริษัทมีผลดำเนินงานเฉพาะบริษัทลดลง โดยบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการไตรมาส 2/2561 จำนวน 380.02 ล้านบาท กำไรสุทธิจำนวน 12.94 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2560 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 461.37 ล้านบาท กำไรสุทธิ 31.98 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากงานบริการรับจ้างฟอกหนังลดลง นอกจากนี้ธุรกิจของเล่นสุนัขได้รับผลกระทบจากการแข่งขันทางด้านราคาและสินค้าทดแทนจากการใช้วัสดุคุณภาพอื่น

1.2 บริษัทมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจพลังงานซึ่งเกิดจากขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ในไตรมาส 2/2561 จำนวน 55.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2560 ที่บริษัทมีรายได้จากการขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์จำนวน 11.76 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์จากเชื้อเพลิงชีวมวลในไตรมาส 2/2561

2. บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 354.49 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 81.32 ของรายได้จากการขายและบริการ ทั้งนี้อัตราร้อยละของต้นทุนต่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2560 ซึ่งมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 379.95 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 79.88 ทั้งนี้ต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทย่อยอยู่ระหว่างการปรับตั้งเครื่องจักร เพื่อหาค่าพารามิเตอร์ต่างๆ ในการเดินเครื่องจักรผลิตกระแสไฟฟ้าเพื่อให้สามารถขายไฟฟ้าออกได้เต็ม 8 MW ตามสัญญาที่ทำไว้กับ กฟผ. และใช้เชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าต่ำที่สุด ซึ่งจะส่งผลให้เกิดประสิทธิภาพในการผลิตและขายไฟฟ้าในระยะยาวต่อไป

3. บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2/2561 จำนวน 57.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 13.28 ของรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 50.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.64 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการศึกษาเพื่อการลงทุนในโครงการพลังงานทดแทนรวมถึงการลงทุนในธุรกิจออกแบบและจัดจำหน่ายเรือและรถโดยสารขนาดเล็กที่ผลิตด้วยอลูมิเนียม นอกจากนี้บริษัทมีผลขาดทุนจากการคำนวณค่าเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบบัญชีไตรมาส 2/2561 จำนวน 18.56 ล้านบาท

4.ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีสินทรัพย์รวม 3,789.55 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,129.15 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 2,660.40 ล้านบาท หนี้สินรวม 2,395.56 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนรวม 1,636.69 ล้านบาทและหนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 758.87 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,393.99 ล้านบาท สำหรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 3,552.53 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,256.64 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 2,295.89 ล้านบาท หนี้สินรวม 2,185.15 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนรวม 1,638.73 ล้านบาทและหนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 546.41 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,367.38 ล้านบาท โดยอัตราสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 แสดงอัตรา 0.69 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 แสดงอัตรา 0.77 เท่า ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทมีการสำรองเชื้อเพลิงสำหรับธุรกิจจากการขายไฟฟ้าชีวมวลเพื่อให้เพียงพอต่อการผลิต สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 แสดงจำนวน 2,380.94 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 2,002.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 378.21 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเนื่องจากบริษัทย่อยบันทึกทรัพย์สินจากโรงไฟฟ้าชีวมวลจากการเริ่มขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 ที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ชัยวัฒนา แทนเนอริ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

นายวีระพล ไชยธีร์รัตต์

กรรมการผู้จัดการ